

**SPRAWOZDANIE
z działalności Zarządu Stowarzyszenia Gmin Uzdrawiskowych RP
w roku 2010 r.**

Stowarzyszenie Gmin Uzdrawiskowych RP skupia aktualnie 33 miejscowości uzdrawiskowe. Realizacją zadań określonych przez Walne Zgromadzenie Członków w okresie sprawozdawczym zajmował się Zarząd, który realizował zadania programowe kładąc szczególny nacisk na:

1. Podejmowanie działań zmierzających do wprowadzenia zmian legislacyjnych w aktach prawnych odnoszących się do problematyki gmin uzdrawiskowych, a tworzących bariery w rozwoju gminy.
2. Rozpowszechnianie wiedzy i informacji o turystyce uzdrawiskowej i podjęcie działań w celu stworzenia reprezentatywnego dla uzdrawisk czasopisma propagującego polskie uzdrawiska.
3. Promocja polskich uzdrawisk w kraju i za granicą.
4. Dalsze umocnienie pozycji SGU RP jako organizacji wspierającej gminy uzdrawiskowe na forum krajowym i międzynarodowym.
5. Monitorowanie procesu prywatyzacji uzdrawiskowych Spółek Skarbu Państwa i wydawanie opinii publicznych w przypadku zagrożenia interesów gmin uzdrawiskowych.
6. Pozyskanie środków pomocowych, krajowych i zagranicznych na promocję, badania naukowe, szkolenia, tworzenie programów rozwoju gmin uzdrawiskowych i uzdrawisk.
7. Stałe zabieganie o wsparcie Rządu dla realizacji programu aktywizacji gmin uzdrawiskowych.
8. Podejmowanie działań mających na celu pozyskiwanie przez gminy i podmioty uzdrawiskowe środków pomocowych na realizację infrastruktury uzdrawiskowej, turystycznej i rekreacyjno-sportowej.
9. Podejmowanie działań zmierzających do włączenia w strukturę gmin uzdrawiskowych powiatów oraz rozważenie możliwości włączenia w struktury SGU RP podmiotów prowadzących działalność uzdrawiskową i turystyczną na terenie gmin uzdrawiskowych.

Realizacja zadań programowych

I. Podjęcie działań zmierzających do wprowadzenia zmian legislacyjnych w aktach prawnych odnoszących się do problematyki gmin uzdrowiskowych, a tworzących bariery w rozwoju gminy.

1. Kwestie zmian w ustawie uzdrowiskowej z dnia 28 lipca 2005r. o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach, obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych.

Priorytetowym działaniem Zarządu SGU RP w okresie objętym sprawozdaniem było wprowadzenie zmian w obowiązującej ustawie z dnia 28 lipca 2005r. o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach, obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych.

Na liście pilnych do załatwienia spraw, znalazły się kwestie dotyczące m. in. zagospodarowania przestrzennego, uściślenia wielkości stref ochrony uzdrowiskowej, korekta wskaźników terenów zielonych i terenów biologicznie czynnych, uregulowanie terminologii itp.

Stowarzyszenie Gmin Uzdrawiskowych RP w oparciu o uwagi i wnioski zebrane od gmin uzdrawiskowych wypracowało projekt zmian ustawy o lecznictwie uzdrawiskowym, uzdrawiskach i obszarach ochrony uzdrawiskowej oraz o gminach uzdrawiskowych, który został przekazany grupie posłów oraz Posłowi Bronisławowi Dutce - Przewodniczącemu Sejmowej Komisji Samorządu Terytorialnego.

W toku prac procedowane były dwa projekty ustawy o zmianie ustawy o lecznictwie uzdrawiskowym (...), - poselski przygotowany przez Stowarzyszenie Gmin Uzdrawiskowych RP (druk 2770) wraz z Komisją Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej oraz rządowy (druk nr 3111), opracowany przez Ministerstwo Zdrowia.

Uzyskanie obecnego zapisu ustawy uzdrawiskowej możliwe było dzięki ogromnemu zaangażowaniu Zarządu SGU RP w trakcie prac nad projektem nowelizacji ustawy z dnia 28 lipca 2005r. o lecznictwie uzdrawiskowym i uzdrawiskach...(...). Na bieżąco monitorowany był proces legislacyjny związany z projektem ustawy. Na ręce przewodniczącego Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej Bronisława Dutki oraz przewodniczącego Komisji Zdrowia Bolesława Piechy, Sekretarza Stanu w Ministerstwie Zdrowia Marka Habera, przewodniczących Klubów Poselskich oraz wielu posłów kierowano liczne pisma, protesty, czy nawet zdecydowane sprzeciwy w sprawie propozycji wprowadzenia niekorzystnych dla gmin uzdrawiskowych zapisów. Dzięki temu udało się uniknąć wielu niekorzystnych zapisów związanych m. in. z: art. 38 ust.1 eliminującym hotele ze strefy uzdrawiskowej „A”; art. 38 ust. 2 uniemożliwiającym wydawanie decyzji o warunkach zabudowy, tam gdzie nie ma miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego oraz brakiem możliwości dokonywania podziału nieruchomości ze względu na brak tegoż planu i in.

2. Kwestie związane z interpretacją przepisów podatkowych i zmiany w ustawie „o podatkach i opłatach lokalnych” z dnia 24 września 2010r.

W 2010 r. rozpoczęto prace nad projektem ustawy dotyczącym obniżenia stawki podatku od nieruchomości dla budynków zajmowanych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie usług medycznych.

Dnia 29 kwietnia 2010 r. Komisje: Finansów Publicznych oraz Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej, obradujące na posiedzeniu wspólnym pod przewodnictwem posła Pawła Arndta, przewodniczącego Komisji Finansów Publicznych, rozpatrujące poselski projekt ustawy „o zmianie ustawy o podatkach i opłatach lokalnych” (druk nr 2876) zdecydowały o zasięgnięciu opinii jednostek samorządu terytorialnego w sprawie projektu ustawy. Dnia 4 maja 2010 r. Zarząd Stowarzyszenia Gmin Uzdrowiskowych RP otrzymał od Przewodniczącego Sejmowej Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej oraz Przewodniczącego Sejmowej Komisji Finansów Publicznych pismo z prośbą o wyrażenie opinii w sprawie projektu ustawy „o zmianie ustawy o podatkach i opłatach lokalnych”. Po zapoznaniu się z projektem zmian w ustawie z dnia 30 października 2002 r. o zmianie ustawy o podatkach i opłatach lokalnych Zarząd SGU RP w piśmie z dnia 5 maja 2010r. stwierdził, że proponowane rozwiązania ewidentnie zmierzają **do znaczącego obniżenia dochodów gmin uzdrowiskowych realizujących cele publiczne** nie tylko dla własnych mieszkańców, ale też realizujących cele i zadania wynikające z art. 46 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych.

Zdaniem Zarządu SGU RP szukanie ulg podatkowych w budżetach samorządów jest działaniem co najmniej chybionym, i w konsekwencji prowadzić będzie do zaniżenia standardu utrzymania uzdrowiska. Obniżenie stawek podatkowych podatku od nieruchomości zakładów lecznictwa uzdrowiskowego doprowadzi do sytuacji, że wiele gmin uzdrowiskowych zrezygnuje z ponoszenia nakładów na infrastrukturę uzdrowiskową co w konsekwencji odniesie odwrotny skutek od zamierzonego przez autorów takiego rozwiązania. Przyjęte rozwiązania podatkowe – choć trudne do zaakceptowania przez podmioty uzdrowiskowe- są jednak w konsekwencji korzystne dla nich, bo gminy położyły ogromny nacisk na realizację infrastruktury uzdrowiskowej, co w rezultacie doprowadzi do wzrostu liczby kuracjuszy komercyjnych.

Na posiedzeniu w dniu 09 czerwca 2010 r. Komisje Finansów Publicznych oraz Komisja Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej zdecydowały aby projekt ustawy „o zmianie ustawy o podatkach i opłatach lokalnych” skierować do rozpatrzenia w podkomisji.

Dnia 23 czerwca 2010 r. przyjęto sprawozdanie podkomisji. Na posiedzeniu Sejmu w dniu 22 września 2010 r. przystąpiono do II czytania projektu ustawy „o zmianie ustawy o podatkach i opłatach lokalnych”. Pomimo negatywnej opinii wyrażonej przez SGU RP w sprawie zaproponowanych w projekcie ustawie „o zmianie ustawy o podatkach i opłatach lokalnych” zmian, Sejm na posiedzeniu w dniu 24 września 2010r. przyjął zmiany w ustawie z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opłatach lokalnych w zakresie odnoszącym się do podatku od budynków „zajętych na prowadzenie działalności w zakresie udzielania świadczeń zdrowotnych”.

Zaproponowana „nowa” stawka podatku obniżyła podatek od sanatoriów ze stawki **20,51 zł** za 1 m² powierzchni na **4.16 zł** za 1 m². Zmieniona ustawa przekazana została do Senatu RP. Przewodniczący Senackiej Komisji Budżetu i Finansów Publicznych Kazimierz Kleina otrzymał przygotowane przez Prezesa SGU RP pismo z dnia 11 października 2010r. wyrażające zdecydowany sprzeciw w sprawie wprowadzonych w ustawie zmian.

Kolejne posiedzenie komisji na którym ponownie zostało przedstawione negatywne stanowisko SGU RP do wprowadzonych w ustawie zmian odbyło się dnia 14 października 2010 r. W/g opinii SGURP, przyjęcie ustawy w zaproponowanej formie spowoduje znaczące obniżenie dochodów gmin uzdrowiskowych realizujących cele publiczne nie tylko dla własnych mieszkańców, ale też realizujących cele i zadania wynikające z ustawy o lecznictwie uzdrowiskowym ...(...). W rezultacie stanowiska SGU RP- w dniu 21 października 2010 r. Senat odrzucił uchwalone przez Sejm zmiany w ustawie i skierował ustawę do Sejmu celem dalszych prac legislacyjnych.

W tej sytuacji pismem z dnia 22 października 2010 r. Zarząd SGURP przypomniał Przewodniczącemu Sejmowej Komisji Finansów Publicznych, że jest zdecydowanie przeciwny wprowadzonym zmianom, bowiem znacząco obniżają one dochody gmin uzdrowiskowych (w niektórych przypadkach nawet do 2 mln zł) i pod pozorem szlachetnych intencji (ochrona zdrowia), wprowadzają uprzywilejowanie podatkowe dla niektórych podmiotów. Powyższe pismo zostało także skierowane do wielu posłów z regionu.

Ponadto Zarząd SGU RP zwrócił się do wszystkich członków SGU RP pismem z dnia 25 października 2010 r. o pilne wyrażenie swojego stanowiska do zmian w ustawie i przekazanie go posłom ze swojego terenu, z prośbą o interwencje w tej tak ważnej dla gmin uzdrowiskowych sprawie.

Niestety, pomimo podjętej uchwały na Walnym Zebraniu Członków w Sopocie- Zarząd SGU RP nie otrzymał stosownego wsparcia gmin w postaci protestów czy sprzeciwów. W rezultacie Sejm odrzucił uchwałę Senatowi i przyjął zmiany w ustawie. Ustawę przekazano Prezydentowi do podpisu dnia 02 listopada 2010 r. Dnia 15 listopada 2010 r. Prezydent podpisał ustawę „o zmianie ustawy o podatkach i opłatach lokalnych”. Zdaniem wielu prawników przyjęta ustawa jest niekonstytucyjna, bowiem narusza zasadę adekwatności wyrażoną w art. 167 Konstytucji oraz uprzywilejowuje niektóre podmioty w zakresie opodatkowania. Należy podkreślić, że ogółem gminy uzdrowiskowe stracą na zmianach legislacyjnych dotyczących podatku od nieruchomości ok. 20 mln zł.

II. Rozpowszechnianie wiedzy i informacji o turystyce uzdrowiskowej i podjęcie działań w celu stworzenia reprezentatywnego dla uzdrowisk czasopisma propagującego polskie uzdrowiska.

Biuro Stowarzyszenia Gmin Uzdrowiskowych RP od wielu lat prowadzi systematyczną działalność wydawniczą. W okresie sprawozdawczym zostało wydanych dziewięć numerów Biuletynu Informacyjnego „Jedziemy do wód w...” w łącznym nakładzie ok. 3 000 egz. Zostały one rozesłane do wszystkich gmin członkowskich, uczelni wyższych, organizacji turystycznych i bibliotek. Pozostałe egzemplarze zostały włączone do zasobów bibliotecznych Biblioteki Zdrojowej SGU

RP.

Biuletyny zostały również zamieszczone na stronie internetowej: www.sgurp.pl. Warty zaznaczenia jest fakt, iż Biuletyn Informacyjny cieszy się coraz większą popularnością zarówno wśród członków SGU RP jak również instytucji naukowych. W związku z tym zwiększyliśmy nakład i liczbę egzemplarzy wysyłanych do gmin uzdrowiskowych i zainteresowanych instytucji. Z roku na rok wzrasta liczba podmiotów i bibliotek, nie tylko szkół wyższych zabiegających o uzyskanie Biuletynu „Jedziemy od wód w...”.

W celu większej popularyzacji polskich uzdrowisk wprowadzono w Biuletynie Informacyjnym „Jedziemy do wód w...” stałe pozycje przedstawiające ofertę uzdrowiskową. Bardzo lubiany i ceniony przez czytelników cykl artykułów „Uzdrowiska po liftingu...” przedstawiający dynamiczne zmiany zachodzące w gminach uzdrowiskowych oraz systematyczne prezentacje poszczególnych gmin zrzeszonych w Stowarzyszeniu.

W związku z ciągle wzrastającą ilością odbiorców naszego czasopisma Zarząd SGU RP postanowił powołać Radę Naukową Biuletynu Informacyjnego w skład której weszli nauczyciele akademicy zajmujący się problematyką uzdrowiskową. Powołana Rada Naukowa będzie również recenzować materiały naukowe dot. turystyki i uzdrowisk. Staraniem SGU RP w skład Rady Naukowej Biuletynu Informacyjnego dotychczas weszli:

- **prof. dr hab. inż. arch. Elżbieta Węclawowicz - Bilka** - Wydział Architektury Politechniki Krakowskiej,
- **prof. dr hab. Andrzej Rapacz** - Uniwersytet Ekonomiczny Katedra Marketingu i Zarządzania Gospodarką Turystyczną Jelenia Góra,
- **prof. dr hab. Marek Zdebel** - Katedra Prawa Finansowego Uniwersytetu Śląskiego
- **prof. dr hab. Janusz Szopa** – kierownik Katedry Turystyki i Rekreacji AWF Katowice,
- **dr Tomasz Wołowicz prof. nadzw.**, Kierownik Zakładu Ekonomii WSB-NLU w Nowym Sączu, biegły sądowy, certyfikowany audytor i kontroler wewnętrzny,
- **dr Tadeusz Burzyński** - dyrektor Instytutu Turystyki w Krakowie, Dziekan Wydziału Turystyki GWSH Katowice.

Inne opracowania i publikacje, przygotowane i wydane przez Biuro SGU RP:

- Monografia XVIII Kongresu Uzdrowisk Polskich w Muszynie (2009 r.),
- Europejskie Ustawy Uzdrowiskowe (2008 r.).

Wszystkie opracowania i publikacje są zamieszczone na stronie internetowej: www.sgurp.pl.

III. Promocja polskich uzdrowisk w kraju i za granicą.

Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych RP współpracuje z dwoma wydawnictwami zajmującymi się problematyką uzdrowiskową i zdrowotną. Wydawane systematycznie czasopisma „**Gazeta Kuracjusza**” i „**Poradnik Kuracjusza**” trafiają do szerokiej rzeszy zainteresowanych problematyką zdrowotną. Czasopisma te ukazują się we wszystkich miejscowościach uzdrowiskowych na terenie kraju oraz

dużych miastach, a będąc dystrybuowane w kioskach „Ruchu” i „Kolportera” trafiają do gości i kuracjuszy.

W 2009 r. Biuro SGU RP przygotowało we współpracy z Rzeczpospolitą specjalny dodatek promujący polskie uzdrowiska, który został dystrybuowany podczas XVIII Kongresu Uzdrowisk Polskich i na terenie całej Polski. Dodatek promocyjny został wydany w łącznym nakładzie: 50.000 egz. i trafił do wszystkich prenumeratorów gazety i jej nabywców. Wydanie specjalne zostało sfinansowane z wpłat gmin uzdrowiskowych i spółek Skarbu Państwa, które zdecydowały się na wspólną promocję.

W 2010 r. reklama Stowarzyszenia Gmin Uzdrowiskowych RP zamieszczona została w publikacji pt. „Najpiękniejsze polskie uzdrowiska”, opracowanej i wydanej przez wydawnictwo PRESS FORUM. W okresie objętym sprawozdaniem ukazały się 3 części albumu.

Ukończono prace nad 2-języcznym albumem fotograficznym „Uzdrowiska Polskie” większość gmin członkowskich przekazała na cele publikacji profesjonalne materiały zdjęciowe, w pełni oddające urok i piękno polskich uzdrowisk. Na bazie zebranych materiałów (po otrzymaniu pisemnej zgody ze strony gmin członkowskich) biuro SGU RP w najbliższym czasie uruchomi oddzielną sekcję internetową w postaci tzw. **„Banku Wizerunku Uzdrowisk Polskich”**. Celem tworzonego internetowego Banku Wizerunku Uzdrowisk Polskich będzie nie tylko promocja walorów turystycznych, uzdrowiskowych gmin uzdrowiskowych, ale przede wszystkim udostępnianie profesjonalnych zdjęć (po pisemnym przedłożeniu celu i charakteru publikacji) agencjom turystycznym, lokalnym i regionalnym organizacjom turystycznym i innym instytucjom działającym na rzecz uzdrowisk. Podjęcie takiej inicjatywy poprawi poziom i jakość materiałów promocyjnych (fotograficznych) przygotowywanych przez instytucje i podmioty niekomercyjne, które mają ograniczone (ze względów finansów) możliwości prowadzenia działań wydawniczych. Cennym uzupełnieniem tworzonej bazy zdjęciowej będzie zamieszczenie w formie interaktywnej Albumu Fotograficznego „Uzdrowiska Polskie”, który dostępny będzie dla wszystkich internautów.

Corocznie w październiku SGU RP bierze udział w międzynarodowych targach turystycznych w Kijowie posiadając (jako jedyne) kompleksową ofertę polskich uzdrowisk. Rozpoczęta w 2001 roku promocja polskich uzdrowiska na Wschodzie Europy daje rezultaty w postaci wzrastającej z roku na rok sprzedaży usług turystycznych i uzdrowiskowych. Uzdrowiska polskie są cenionym i rozpoznawalnym produktem turystycznym na rynku ukraińskim. Do popularyzacji polskiego produktu uzdrowiskowego na rynku ukraińskim i intensyfikacji ruchu turystycznego z Ukrainy do Polski przyczyniła się także działalność Polskiego Ośrodka Informacji Turystycznej w Kijowie. W 2009 r. podczas pobytu w Kijowie udało nawiązać się współpracę z redaktorem naczelnym znanego na wschodzie czasopisma turystycznego pt. „Robinson”, które poświęcone jest promocji Polski na rynku wschodnim. Nawiązanie współpracy zaowocowało rozpoczęciem cyklu promocji gmin uzdrowiskowych na łamach czasopisma na bardzo preferencyjnych warunkach. Praktycznie co roku, Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych RP uzyskuje wyróżnienia za aktywny udział

w targach i sukcesy w kreowaniu pozytywnego wizerunku polskich uzdrowisk dla zagranicznego turysty. Dzięki uprzejmości Polskiej Organizacji Turystycznej kompleksowa oferta polskich uzdrowisk reprezentowana była także na targach turystycznych w Mińsku.

Stałym punktem promocji uzdrowisk pozostają programy telewizyjne, radiowe oraz wywiady prasowe. W latach 2007 -2011 członkowie Zarządu SGU RP, a w szczególności Prezes Zarządu SGU RP korzystali wielokrotnie z tej formy promocji poszczególnych uzdrowisk.

IV. Dalsze umocnienie pozycji SGU RP jako organizacji wspierającej gminy uzdrowiskowe na forum krajowym i międzynarodowym.

W ciągu ostatnich czterech lat została umocniona pozycja SGU RP jako „lidera” środowisk samorządowo-uzdrowiskowych. Zarząd SGU RP realizował swoje cele na wielu płaszczyznach, począwszy od samodzielnej organizacji największego forum uzdrowiskowego jakim jest rokrocznie odbywający się Kongres Uzdrowisk Polskich, poprzez udział w licznych konferencjach prasowych i debatach telewizyjnych, radiowych wykazując się głęboką znajomością problematyki uzdrowiskowej, a skończywszy na próbach powołania silnej ogólnopolskiej organizacji reprezentującej wszystkie środowiska uzdrowiskowe.

W dniach 30-31 maja 2008 roku w Kudowie Zdroju odbył się **XVII Kongres Uzdrowisk Polskich**. Hasłem przewodnim Kongresu było: **"Konkurencyjność Uzdrowisk Polskich na jednolitym rynku UE"**. Kongres stworzył możliwość merytorycznej debaty na temat możliwości i szans jakie stworzone zostały po włączeniu Polski w struktury Unii Europejskiej - możliwości szerszej promocji, pozyskania dodatkowych środków finansowych z funduszy strukturalnych, jak również skuteczniejszej konkurencji o potencjalnego klienta, pacjenta czy kuracjusza. Patronat honorowy nad Kongresem sprawowali: Grzegorz Schetyna – Wiceprezes Rady Ministrów; Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, Ewa Kopacz – Minister Zdrowia, Aleksander Grad – Minister Skarbu Państwa.

Kolejny, tym razem „międzynarodowy” **XVIII Kongres Uzdrowisk Polskich** odbywał się w dniach 4-6 czerwca 2009 r. w Muszynie, pod hasłem: **"Innowacyjne kierunki rozwoju turystyki uzdrowiskowej i lecznictwa uzdrowiskowego"**. Patronat honorowy nad kongresem objął Aleksander Grad – Minister Skarbu Państwa. Spotkanie zaszczylicili swoją obecnością m.in.: przedstawiciele Europejskiego Związku Uzdrowisk: dr Janka Zalesakova – pełniącą funkcję Wiceprezesa EZU, dr Reinhard Petry – Dyrektor ds Marketingu i Zarządzania EZU oraz Krzysztof Kosiński – Dyrektor Departamentu Nadzoru Właścicielskiego i Prywatyzacji MSP; Elżbieta Wyćwicz – Z-ca Dyrektora Departamentu Turystyki MSiT; Włodzimierz Śliwiński -Naczelnik Wydziału ds. Uzdrowisk MZ; Leszek Zegzda -Wicemarszałek Województwa Małopolskiego. Obrady w Muszynie były poświęcone turystyce uzdrowiskowej, lecznictwu uzdrowiskowemu, kondycji polskich uzdrowiskowych, a także innowacjom produktowym, technologicznym itp. Starannie dobrane i przygotowane referaty dostarczyły uczestnikom najnowszych i najbardziej aktualnych informacji, pozwoliły zapoznać z najnowszymi osiągnięciami

medycyny uzdrowiskowej i kierunkami rozwoju uzdrowisk.

Pod hasłem "**Dlaczego do uzdrowiska**" odbywał się w dniach 21-22 maja 2010r. w Sopocie **XIX Kongres Uzdrowisk Polskich**. W skład Komitetu Honorowego weszły następujące osoby: Ewa Kopacz- Minister Zdrowia, Aleksander Grad - Minister Skarbu Państwa, Mieczysław Struk - Marszałek Województwa Pomorskiego, Jan Korsak - Prezes Polskiej Izby Turystycznej, Jacek Karnowski - Prezydent Miasta Sopotu.

Warto podkreślić, że organizacja każdego kongresu, konferencji czy forum uzdrowiskowego była, jest i będzie szansą na nawiązanie dialogu pomiędzy przedstawicielami rządu, parlamentarzystami, a środowiskami uzdrowiskowymi. Kongresy Uzdrowiskowe uzyskały znaczącą renomę i stały się ważną imprezą o organizację której z dużym wyprzedzeniem zabiegają wszystkie gminy uzdrowiskowe.

Dzięki współpracy z Europejskim Związkiem Uzdrowisk Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych RP stało się również organizacją znaną na płaszczyźnie międzynarodowej.

W chwili obecnej Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych RP współpracuje z EZU na zasadzie partnerstwa. SGU RP zabiega o powołanie organizacji reprezentującej wszystkie podmioty uzdrowiskowe tj. SGU RP, Unię Uzdrowisk Polskich, Izbę Gospodarczą "Uzdrowiska Polskie" oraz Polską Organizację Turystyczną, która stanie się aktywnym członkiem EZU.

W imieniu IG „Uzdrowiska Polskie” oraz Stowarzyszenia „Unia Uzdrowisk Polskich” Zarząd SGU RP pismem z dnia 23.11.2009r. zwrócił się do Prezesa Polskiej Organizacji Turystycznej z prośbą o ponowne rozpatrzenie możliwości przyjęcia wspólnego członkostwa w Europejskim Związku Uzdrowisk. Prezes Polskiej Organizacji Turystycznej pismem z dnia 26 stycznia 2010r. wyraził gotowość przystąpienia do Europejskiego Związku Uzdrowisk. Zaproponował też utworzenie **Konsorcjum Produktowego** w zakresie turystyki uzdrowiskowej, spa i wellness w ramach inicjowania tworzenia i zarządzania partnerskimi grupami produktowymi przy POT, które będzie poprzedzało formalne włączenie wszystkich organizacji tj. POT, SGU RP, UUP i Izby Gospodarczej „Uzdrowiska Polskie” w struktury Europejskiego Związku Uzdrowisk. Pierwsze spotkanie w sprawie powołania Konsorcjum Produktowego odbyło się dnia 03.08.2010 r. w siedzibie POT w Warszawie. Zarząd SGU RP w spotkaniu reprezentował Marek Skowroński. Uczestnicy spotkania zwrócili szczególną uwagę na główny problem, jakim jest sprawa wyboru formuły prawnej działania Konsorcjum, wraz z jego finansowaniem oraz docelowo siedzibą. Warunkiem funkcjonowania konsorcjum produktowego jest udział podmiotów związanych z uzdrowiskami, turystyką zarówno z sektora publicznego, jak i prywatnego. Głównym celem utworzenia i zarządzania konsorcjum produktowym w zakresie turystyki uzdrowiskowej, spa i wellness oraz turystyki medycznej jest wykreowanie, promocja i rozwój markowego „obszaru produktowego” dla Polski. Wykorzystanie bogactwa walorów naturalnych i antropogenicznych naszego kraju w zakresie szeroko rozumianej turystyki uzdrowiskowej i medycznej wraz ze spa i wellness. Pozostałymi tematami poruszonymi na spotkaniu były: możliwość wspólnego propagowania

uzdrowiskowego produktu turystycznego w szerszych kręgach, potrzeba promocji tego typu produktów na rynkach zewnętrznych. Obecnie Polska Organizacja Turystyczna opracowuje formułę prawną powoływanego Konsorcjum, a także pracuje nad projektami logotypów, które zostaną przedstawione do wyboru i akceptacji.

Od 2008 r. funkcjonuje 2-języczny internetowy portal pn. „Katalog Inwestycyjny Gmin Uzdrowiskowych”, który dostępny jest pod adresem: www.sgurp-inwestycje.pl. Założeniem **Internetowego Katalogu Inwestycyjnego** jest rozpropagowanie aktualnych ofert inwestycyjnych znajdujących się w posiadaniu jednostek samorządu terytorialnego na rynku krajowym i zagranicznym celem pozyskania nowych i dynamicznych przedsiębiorców.

V. Monitorowanie procesu prywatyzacji uzdrowiskowych Spółek Skarbu Państwa i wydawanie opinii publicznych w przypadku zagrożenia interesów gmin uzdrowiskowych.

W 2008 r. SGU RP wypracowało podczas Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Członków w Nałęczowie stanowisko w sprawie zapowiadanej przez Ministra Skarbu prywatyzacji spółek uzdrowiskowych Skarbu Państwa. Podjęta wówczas uchwała, w której SGU RP akceptuje proces prywatyzacji została przedłożona Ministrowi Skarbu Państwa.

Dnia 8 października 2008 r. Minister Skarbu Państwa wydał rozporządzenie w sprawie wykazu zakładów lecznictwa uzdrowiskowego prowadzonych w formie jednoosobowych spółek Skarbu Państwa, które nie będą podlegać prywatyzacji. Z inspiracji wielu członków SGU RP, w trosce o dalszy los zakładów lecznictwa uzdrowiskowego, niebędących spółkami Skarbu Państwa i przekształconych w wyniku prywatyzacji spółek uzdrowiskowych, Zarząd SGU RP skierował do gmin członkowskich zapytanie dot. rozważenia możliwości podjęcia starań na rzecz przejęcia koncesji na eksploatację wód leczniczych przez gminy uzdrowiskowe. Propozycja została zaakceptowana pozytywnie zaledwie przez połowę gmin członkowskich. Pismo w tej sprawie zostało skierowane do Ministra Środowiska i oczekujemy na rozpoczęcie procesu zmian legislacyjnych

VI. Stałe zabieganie o wsparcie Rządu dla realizacji programu aktywizacji gmin uzdrowiskowych.

Zarząd SGURP od wielu lat zabiega o wsparcie Rządu dla realizacji programu aktywizacji gmin uzdrowiskowych. Wymiernym rezultatem tych działań jest nowelizacja ustawy uzdrowiskowej z dnia 28 lipca 2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym(....). Dzięki systematycznemu lobbingowi i podejmowanym działaniom bezpośrednim w wielu programach pomocowych znalazły się też wydzielone na uzdrowiska środki pozwalające realizować program rozwoju infrastruktury uzdrowiskowej i podnoszenia standardu bazy uzdrowiskowej. Należy podkreślić, że poczynając od 2006 r. do chwili obecnej (biorąc także pod uwagę podpisane umowy na lata 2010-2012) zainwestowano w uzdrowiskach z różnych źródeł (środki unijne, budżet gmin, środki krajowe) w infrastrukturę uzdrowiskową , komunalną, turystyczną, sportową, rekreacyjną

i kulturalną ponad **1 mld zł** (nie licząc środków prywatnych).

Należy podkreślić, iż wytworzenie w mediach pozytywnego klimatu dla potrzeby rozwoju uzdrowisk, ich roli nie tylko w procesie leczenia i rehabilitacji, ale też rozwoju gospodarczego kraju i przełożenie tego klimatu na instytucje państwowe owocuje wręcz niebywałymi osiągnięciami inwestycyjnymi. Ponadto trzeba pamiętać, że pomoc unijną uzyskało także wiele podmiotów prowadzących działalność uzdrowiskową, a ponadto gminy posiadające na swoim terenie uzdrowiska uzyskują łatwiej (dzięki dodatkowym punktom z tytułu posiadania uzdrowiska) środki na inne inwestycje.

VII. Podejmowanie działań mających na celu pozyskiwanie przez gminy i podmioty uzdrowiskowe środków pomocowych na realizację infrastruktury uzdrowiskowej, turystycznej i rekreacyjno-sportowej.

Zarząd SGU RP wielokrotnie występował do władz rządowych o ujęcie w programach unijnych środków na turystykę uzdrowiskową i rozwój gmin uzdrowiskowych. Należy podkreślić, że Ministerstwo Gospodarki w ramach programów i działań uruchomiło tzw. poddziałania, w których zapisano możliwość pozyskania środków na turystykę uzdrowiskową. W rezultacie niektóre Urzędy Marszałkowskie zapisały w swoim Programie Regionalnym i Regionalnych Programach Operacyjnych „Rozwój Infrastruktury Uzdrowiskowej”.

W województwie małopolskim w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego oś priorytetowa 3 – Turystyka i Przemysł Kulturowy w ramach Działania 3.1 – Rozwój Infrastruktury Turystycznej zapisano - infrastrukturę uzdrowiskową. Podobnie w województwie dolnośląskim w ramach Priorytetu 8 zapisano – Produkt „Turystyka Uzdrowiskowa” obejmujący projekty dotyczące m.in.: odbudowy renowacji architektury zdrojowej, rewitalizacji parków zdrojowych, odbudowy, budowy i rozbudowy oraz wyposażenie pijalni wód, promowanie dolnośląskiego produktu uzdrowiskowego w kraju i zagranicą.

W ramach Programu - Współpraca Transgraniczna Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska ujęto priorytet 2: „Poprawa warunków rozwoju przedsiębiorczości i turystyki –Działanie 2.2 „Wspieranie Rozwoju Turystyki”, a w tym rozwój szlaków i ścieżek rowerowych, ścieżek jeździeckich, szlaków turystycznych i narciarskich.

VIII. Podjęcie działań zmierzających do włączenia w strukturę gmin uzdrowiskowych powiatów oraz rozważenie możliwości włączenia w struktury SGU RP podmiotów prowadzących działalność uzdrowiskową i turystyczną na terenie gmin uzdrowiskowych.

Celem umożliwienia włączenia w struktury SGU RP przyszłych gmin termalnych na Walnym Zebraniu Członków Stowarzyszenia w Nałęczowie podjęło uchwałę o zmianie treści statutu SGU RP. W wyniku przyjętych zmian gminy starające się o uzyskanie statusu gmin termalnych mogą zostać równoprawnymi członkami stowarzyszenia. Poszerzono również cele i zadania Stowarzyszenia zwracając uwagę na konieczność podejmowania działań na rzecz ochrony zdrowia, kultury fizycznej i sportu, ochrony środowiska, lecznictwa uzdrowiskowego i turystyki oraz wspierania

działań prowadzących do rozwoju uzdrowisk termalnych. Biuro SGU RP przedłożyło władarzom przyszłych gmin termalnych (gmina Szaflary, Bukowina Tatrzańska, Zakopane) propozycję współpracy w ramach struktur SGU RP.

Na dzień dzisiejszy nie ma pozytywnego odzewu ze strony tych gmin, ale należy oczekiwać, że to w określonym czasie nastąpi. Nie ma bowiem wątpliwości, że działania Zarządu doprowadziły na forum publicznym do utrwalenia pozycji gmin uzdrowiskowych i przyniosły wymierne rezultaty w postaci: opłaty uzdrowiskowej, dotacji uzdrowiskowej i środków unijnych. **Szkoda, że niektóre gminy uzdrowiskowe korzystają skwapliwie z wypracowanych przez Stowarzyszenie rozwiązań prawnych, a nie są jeszcze członkami Stowarzyszenia Gmin Uzdrowiskowych RP.**